

Số: 151/BC-UBND

Hưng Yên, ngày 30 tháng 9 năm 2013

**BÁO CÁO
Công tác tháng 9 năm 2013**

I. HOẠT ĐỘNG VÀ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì họp giao ban với các Phó Chủ tịch UBND tỉnh cho ý kiến và kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Chính phủ điều chỉnh địa giới hành chính thành phố Hưng Yên, các huyện Tiên Lữ và Kim Động; triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ về đầu tư xây dựng một số công trình hạ tầng theo hình thức BT; kiểm điểm tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước, trái phiếu Chính phủ, vốn ODA, kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng nhà ở cho người có công, Dự án nuôi cá thâm canh theo hướng VietGap giai đoạn 2014-2017; thu hồi đất, giá khởi điểm đấu giá đất tạo vốn xây dựng nông thôn mới; xử lý vướng mắc giải phóng mặt bằng, đền bù và tái định cư cho một số công trình trên địa bàn tỉnh; chủ trương tiếp nhận dự án đầu tư vào địa bàn.

Chủ tịch, Phó Chủ tịch họp (trực tuyến) Hội nghị do cơ quan Trung ương triệu tập về đánh giá hoạt động khoa học công nghệ thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương về nông nghiệp, nông dân và nông thôn, tập huấn Luật Phòng chống tham nhũng và văn bản hướng dẫn thi hành, sơ kết thực hiện sử dụng văn bản điện tử trong cơ quan Nhà nước.

Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh trực tiếp chỉ đạo phòng chống lụt bão; khắc phục hậu quả thiên tai; thăm đồng, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, kiểm tra đơn đốc thi công các công trình xây dựng, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho sản xuất công nghiệp và kinh doanh dịch vụ; tổ chức tiếp công dân định kỳ.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI

Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GDP) tăng 7,12% (kế hoạch cả năm 8-8,5%);

Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản theo giá so sánh 2010 tăng 0,24% (KH cả năm 1-1,5%);

Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 7,27% (KH cả năm 11-12%);

Giá trị sản xuất thương mại, dịch vụ theo giá so sánh 2010 tăng 13,21% (KH cả năm 13-14%);

Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn đạt 14.170 tỷ đồng;

Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ đạt 12.244 tỷ đồng (đạt 72,88% KH);

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 9 tăng 3,01% so với tháng 12 năm trước;

Kim ngạch xuất khẩu đạt 1.231 triệu USD (đạt 98,51% KH);

Thu ngân sách trên địa bàn 4.173 tỷ đồng (đạt 77,20% KH), trong đó thu nội địa 2.880 tỷ đồng.

1. Sản xuất nông nghiệp:

- Diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ mùa 2013 được 47.200 ha tăng 0,19% so với năm trước; lúa mùa 40.345 ha, giảm 1,9%. Thời tiết cơ bản thuận lợi cho sinh trưởng và phát triển của cây trồng tuy có ảnh hưởng của bão số 5 và 6 làm ngập úng 436 ha cây trồng. Hiện nay đang thu hoạch lúa mùa và gieo trồng cây vụ đông, ước năng suất lúa mùa đạt 60 tạ/ha, giảm 1,8% so với năm trước.

- Diện tích cây lâu năm hiện có 7.982 ha, cây ăn quả 7.740 ha (nhãn 2.750 ha, cam 1.965 ha, chuối 1.440 ha...); năng suất cây ăn quả cơ bản ổn định và đạt khá.

- Chăn nuôi: Đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, không xảy ra dịch bệnh, tuy nhiên giá thức ăn chăn nuôi cao có ảnh hưởng đến sản xuất. Ước sản lượng thịt hơi xuất chuồng 9 tháng so với cùng kỳ: thịt trâu bằng 97,6%, thịt bò tăng 6,83%, thịt lợn tăng 1,05%, thịt gia cầm giảm 0,8%. Diện tích nuôi trồng thủy sản 4.385 ha, sản lượng thủy sản 9 tháng tăng 4,38%.

Thời điểm cuối tháng 9, tháng 10 tập trung thu hoạch lúa mùa, triển khai gieo trồng cây vụ đông, tập trung chăm sóc cây ăn quả, cây cảnh, chủ động phòng ngừa dịch bệnh gia súc, gia cầm.

2. Sản xuất công nghiệp:

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 9 tiếp tục tăng 0,69% so với tháng trước và tăng 6,69% so với cùng kỳ năm trước.

3. Đầu tư phát triển: Tổng vốn đầu tư phát triển 9 tháng ước đạt 14.170.289 triệu đồng, tăng 15,11% so với cùng kỳ năm trước.

3. Xuất nhập khẩu hàng hóa, dịch vụ: Giá trị xuất khẩu tháng 9 ước đạt 164.419 nghìn USD, tăng 48,06% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 9 tháng năm 2013, giá trị xuất khẩu hàng hóa, dịch vụ ước đạt 1.231.437 nghìn USD, tăng 58,25% so với cùng kỳ năm trước và đạt 98,51% kế hoạch.

5. Dịch vụ vận tải: Vận tải hàng hóa tháng 9 tăng 8,11% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 4,49% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ năm trước; doanh thu vận tải hàng hóa tăng 18,50% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 9 tháng năm 2013, vận tải hàng hóa tăng 14,21% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 9,77% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ năm trước; doanh thu vận tải hàng hóa tăng 26,73% so với cùng kỳ năm trước.

6. Tài chính, tiền tệ:

- Thu ngân sách nhà nước tháng 9 ước đạt 451.825 triệu đồng, tăng 62,43% so với cùng kỳ năm trước, trong đó thu nội địa 276.825 triệu đồng, tăng 39,68%; thuế xuất nhập khẩu 175.000 triệu đồng, tăng 118,78%. Tính chung 9 tháng năm 2013, thu ngân sách nhà nước ước đạt 4.173.106 triệu đồng, tăng 56,71% so với cùng kỳ năm trước và đạt 76,97% kế hoạch, trong đó thu nội địa 2.880.038 triệu đồng, tăng 35,93% so với cùng kỳ; thuế xuất nhập khẩu 1.293.068 triệu đồng, tăng 137,62% so với cùng kỳ và đạt 128,66% kế hoạch.

- Chi ngân sách nhà nước tháng 9 ước đạt 431.800 triệu đồng, tăng 27,74% so với cùng kỳ năm trước, trong đó chi đầu tư phát triển 115.000 triệu đồng, tăng 45,94%. Tính chung 9 tháng năm 2013, chi ngân sách nhà nước đạt 3.812.348 triệu đồng, tăng 14,93% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, chi đầu tư phát triển 1.142.435 triệu đồng, tăng 6,04%.

- Tín dụng ngân hàng: Tính đến 31/8/2013, tổng nguồn vốn của các tổ chức tín dụng đạt 29.109.055 triệu đồng, tăng 4,30% so với 31/12/2012. Tổng dư nợ đối với nền kinh tế đạt 24.688.640 triệu đồng, tăng 6,27% so với 31/12/2012. Nợ xấu (nhóm 3,4,5) là 575.271 triệu đồng, chiếm 2,33% tổng dư nợ, tăng 120,71% so với thời điểm 31/12/2012.

- Chỉ số giá tiêu dùng tháng 9 tăng 0,45% so với tháng trước; so cùng kỳ năm trước chỉ số giá tiêu dùng tháng này tăng 5,69%. Chín tháng năm 2013, chỉ số giá tiêu dùng tăng 6,72% so với bình quân cùng kỳ năm trước.

7. Văn hóa-xã hội:

- Đời sống dân cư và đảm bảo an sinh xã hội: Tiếp tục thực hiện cải cách tiền lương của Chính phủ từ ngày 01/7/2013 (tăng 100.000đ hệ số lương cơ sở); thăm tặng quà của tỉnh cho 37.410 người, quà của Chủ tịch nước cho 36.640 người có công. Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công, Pháp lệnh Quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước "Bà mẹ Việt Nam Anh hùng" và các quy định mới về lĩnh vực người có công với cách mạng; hỗ trợ, thăm tặng quà cho 23.145 người cao tuổi, 22.210 hộ nghèo và 557 đối tượng nuôi dưỡng tập trung.

Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em và Diễn đàn trẻ em năm 2013, ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em; tập huấn cho 170 cán bộ làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và 60 giảng viên; trao học bổng, bảo trợ cho 431 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; hỗ trợ 12 điểm vui chơi và công trình dành cho trẻ em; khám lọc cho trẻ em khuyết tật; triển khai mô hình Ngôi nhà an toàn phòng chống tai nạn thương tích tại 10 xã, phường, thị trấn.

- Giáo dục và đào tạo: Giáo dục phổ thông, trong 2 ngày 4, 5/9/2013 đồng loạt khai giảng năm học mới, các trường Mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh. Năm học 2013-2014, toàn tỉnh có 175 trường Mầm non, 169 trường Tiểu học, 171 trường THCS, 37 trường THPT; Tiểu học 109 trường, đạt 64,50%; THCS 61 trường, đạt 35,67%; THPT 10 trường, đạt 27,03%).

Từ bậc mầm non đến THPT, tổng số học sinh là 251.279, so với cùng kỳ năm học trước tăng 1.902 học sinh. 7.127 phòng học kiên cố, chiếm 84,85%, xây mới 417 phòng, đảm bảo đủ phòng học cho học sinh, không phải học 3 ca.

Giáo dục thường xuyên: Đầu năm học 2013-2014, toàn tỉnh có 11 trung tâm giáo dục thường xuyên, 5 trung tâm hướng nghiệp-dạy nghề. Số học sinh hệ bổ túc THPT trong các trung tâm giáo dục thường xuyên là 2.442.

Trên địa bàn tỉnh Hưng Yên có 19 trường chuyên nghiệp, trong đó có 3 trường đại học, 8 trường cao đẳng, 4 trường trung cấp chuyên nghiệp, 4 trường dạy nghề ngắn hạn. Năm học 2013-2014, các trường chuyên nghiệp thuộc địa phương quản lý sẽ tuyển sinh 8.600 học sinh, sinh viên.

- Y tế: Công tác giám sát các bệnh truyền nhiễm gây dịch được tổ chức, thực hiện thường xuyên, các loại bệnh có khả năng gây dịch lớn không xuất hiện; đảm bảo trong và sau tiêm chủng không xảy ra tai biến. Công tác bảo vệ sức khỏe bà mẹ, trẻ em được thực hiện tốt, phụ nữ có thai được khám trên 3 lần trước khi đẻ đạt 98%, các trường hợp tai biến sản khoa đều được xử lý kịp thời, không có tử vong. Các chỉ tiêu khám, điều trị, cận lâm sàng đều vượt mức kế hoạch và tăng cao hơn cùng kỳ năm trước, không có tai biến chuyên môn.

- Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm: Công tác truyền thông giáo dục và thanh kiểm tra, giám sát đảm bảo vệ sinh ATTP được duy trì thường xuyên, đã tập huấn kiến thức vệ sinh ATTP cho 1.957 người là chủ các cơ sở, người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kiểm tra 436 cơ sở sản xuất chế biến, cơ sở kinh doanh, cơ sở dịch vụ ăn uống (124 cơ sở đạt, 312 cơ sở có hành vi vi phạm vệ sinh ATTP); xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm tập thể tại Công ty TNHH Foremat Việt Nam, có 232 người mắc, đã được điều trị kịp thời, không có trường hợp tử vong.

- Văn hóa, thể thao: Tổ chức nhiều các hoạt động thông tin cổ động, văn hóa, văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị trong các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, của địa phương; tuyên truyền về kết quả phát triển kinh tế-xã hội, cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; công tác đảm bảo an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, phòng chống ma túy, mại dâm, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống bão lụt.

Phong trào xây dựng đời sống văn hóa cơ sở tiếp tục khởi sắc, tăng cường tổ chức các buổi giao lưu, biểu diễn văn nghệ chào mừng các ngày kỷ niệm, ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, ca ngợi quê hương.

Phong trào TDTT quần chúng được duy trì thường xuyên, số người tập luyện TDTT, số gia đình thể thao tiếp tục phát triển, tổ chức thành công các giải thi đấu thể thao, tạo không khí sôi nổi, hăng hái luyện tập TDTT cho nhân dân nhiều giải thi đấu thể thao quần chúng như: Cầu lông, bóng bàn các CLB, cờ vua, cờ tướng; bóng đá nam các khu công nghiệp tỉnh lần thứ III, điền kinh, bóng chuyền nam các CLB, quần vợt các CLB năm 2013 tỉnh Hưng Yên; bóng bàn vô địch các nhóm tuổi năm 2013.

Tổ chức đào tạo và bồi dưỡng các đoàn thể thao thành tích cao, chuẩn bị lực lượng tham gia Đại hội TDTT toàn quốc năm 2014, thi đấu thể thao thành tích cao toàn quốc 9 tháng đầu năm đạt 79 huy chương các loại, trong đó: 18 HCV, 28 HCB, 33 HCD.

III. TÌNH HÌNH AN NINH VÀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

- Hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều bình thường. Có 23 đoàn, 73 người nước ngoài thuộc 08 quốc gia đến du lịch, thăm thân, làm việc.

- Hoạt động của đối tượng bất mãn chính trị: Phát hiện 01 đối tượng ở Tiên Lữ tự biên soạn "Hiến pháp Việt Nam 2013" và chuẩn bị 50 quyển để gửi cho các thành viên tham gia buổi gặp mặt Hội hữu nghị Việt - Hungari tại Hà Nội nhân dịp Quốc khánh Hungari, đã chỉ đạo thực hiện các biện pháp không để đối tượng tán phát tài liệu trên đến buổi gặp mặt.

- An ninh nông thôn: Có 03 nhóm, khoảng 370 lượt công dân 03 xã vùng Dự án Khu đô thị Thương mại-Du lịch Văn Giang đi Trung ương gửi đơn kiến nghị về dự án, sau khi được tiếp và giải thích, số người trên trở về địa phương.

- Tà đạo "Hoàng Thiên Long": Có 02 nhóm, khoảng 40 công dân đến Điện thờ Hoàng Thiên Long của bà Nguyễn Thị Điền ở Hồng Quang, Ứng Hòa, Hà Nội; 01 nhóm, 45 công dân đến nhà bà Vũ Thị Nhé ở thị trấn Lương Bằng, Kim Động, tổ chức liên hoan và xem băng, đĩa, hát các ca khúc về Bác Hồ.

- Trật tự an toàn xã hội: Phát hiện xảy ra 61 vụ, bắt 79 đối tượng; trong đó: về trật tự xã hội xảy ra 56 vụ, làm chết 04 người, bị thương 25 người, thiệt hại tài sản khoảng 03 tỷ đồng, làm rõ 44 vụ, bắt 35 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 95 triệu đồng, 01 súng ngắn tự chế, 20 viên đạn; vi phạm pháp luật về đánh bạc phát hiện 05 vụ, bắt 44 đối tượng, thu 33.143.000đ và các vật chứng liên quan.

- Tội phạm về trật tự quản lý kinh tế và chức vụ: Tham ô phát hiện 01 vụ ở Khoái Châu, thiệt hại tài sản khoảng 15 triệu đồng, khởi tố vụ án, khởi tố 01 bị can; trốn thuế phát hiện 01 vụ ở Văn Lâm, đã khởi tố vụ án; mua bán trái phép hóa đơn, chứng từ thu nộp ngân sách nhà nước phát hiện 01 vụ ở Ân Thi, thiệt hại tài sản khoảng 170 triệu đồng, khởi tố vụ án, khởi tố 01 bị can.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy, mai dâm: Phát hiện 05 vụ, bắt 11 đối tượng, thu 55,173g hê rô in, 994 viên ma túy tổng hợp và các vật chứng; môi giới mai dâm phát hiện 01 vụ, bắt 07 đối tượng và các vật chứng.

- Công tác bảo vệ an ninh quốc gia: Tập trung nắm và xử lý tình hình an ninh nông thôn trên địa bàn tỉnh, nhất là 03 xã vùng Dự án Khu đô thị Thương mại-Du lịch Văn Giang; tình hình trong các cơ quan, doanh nghiệp; tình hình liên quan đến mẩu thuẫn nội bộ trong Phật giáo, tranh chấp đất đai có nguồn gốc tôn giáo; hoạt động tà đạo trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 21 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới", sơ kết 3 năm thực hiện về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới".

- Tình hình tai nạn giao thông: Đến ngày 15/9/2013, toàn tỉnh đã xảy ra 144 vụ tai nạn giao thông, làm chết 97 người, làm bị thương 107 người, so với cùng kỳ năm 2012, số vụ tai nạn giao thông tăng 19 vụ, tăng 15,20%; số người chết giảm 1 người, giảm 1,02%; số người bị thương tăng 16 người, tăng 17,58%.

- Xảy ra 7 vụ cháy, làm bị chết 01 người và làm bị thương 01 người, thiệt hại ước tính 4.847 triệu đồng, so với cùng kỳ năm 2012, số vụ cháy giảm 7 vụ, giảm 50%.

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 10/2013

- Chỉ đạo thu hoạch lúa mùa, khẩn trương gieo trồng cây vụ đông; chăm sóc cây có quả và cây cảnh, triển khai thực hiện thí điểm việc dồn thửa, đổi ruộng, xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2013 - 2015;

- Tháo gỡ khó khăn cho sản xuất công nghiệp, dịch vụ, đơn đốc nhiệm vụ thu ngân sách năm 2013;

- Đơn đốc thực hiện đầu tư các công trình giao thông thủy lợi trọng điểm trên địa bàn;

- Sơ bộ đánh giá tình hình phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2013, nhiệm vụ giải pháp năm 2014.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo. *Đu*

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Cơ quan thường trú Báo Nhân dân;
- Các sở, ngành tỉnh;
- Các UBND huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các trưởng phòng: NC, TH, KT1, KT2, VX, TCD, NV;
- Trung tâm Tin học-Công báo;
- Lưu: Văn thư.

65b.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Khắc Hòa
Nguyễn Khắc Hòa